

- 3) at der — ligeledes hvis det fjønnes fornødent — af Kommissionen anbringes et Skur til Tøjets Opbevaring;
- 4) at der medfølger Lægeattest for, at Tøjet ikke hidrører fra Koppepatienter, og
- 5) at der hver Gang Ovnen benyttes alene af Kommissionen herfor betales 2 Kr.

^{269/91}. Efter Indstilling af Udvalget for Alderdomsforsørgelser bortgaves der en Del Understøttelser til ældre trængende Personer.

(Se Mødet den 16de d. M.)

^{270/91}. Da der kun findes eet Operationslokale paa Sygehuset, og det jævnligt er nødvendigt at dette desinficeres, i hvilken Tid Lokalet saaledes ikke have til Raadighed, tillod Byraadet — efter Engehusudvalgets Indstilling af 8de d. M. — at Lægen maatte benytte det tilstødende Engeværelse til Operationsstue, saaledes at der kan stiftes ved Benyttelsen.

Mødet den 16de Juli.

I Borgmester Vestergaard's Fraværelse paa en Rejse bleve Forhandlingerne i dette Møde ledede af Overretssagfører Rjer som konstitueret Formand i Medfør af Stiftamtets Skrivelse af 13de d. M.

^{435/89} — 1. — Efter at der som i Mødet den 25de f. M. forudsat ved derom ført Forhandling var bleven opnaaet Enighed med Krigsbestyrelsen angaaende eventuelle senere Terminer for Opførelsen af de tilbagestaaende Kasernelokaliteter for Fodfolket, vare disse bleve udbudte ved Licitation, efter hvis Afholdelse det har vist sig, at Udgifterne ved Udførelsen af de endnu tilbagestaaende Arbejder ville udgjøre ca. 113,700 Kr., medens der efter foreløbig Opgjørelse af de paa Artillerietablisementet anvendte Udgifter kun have ca. 99,400 Kr. disponible af den Sum paa 543,200 Kr., som Byraadet ved Overenskomsten af Maj 1887 har forpligtet sig til at anvende til samtlige tilbagestaaende Kasernearbejder for den herværende Garnison. Efter Indholdet af denne Overenskomst kunde Byraadet nu ganske vist

forlange de foreliggende Planer omændrede og reducerede, men da det under denne Eventualitet dog kunde være at befrygte, at den endelige Plan blev udført i en for begge Parter mindre heldig Form, vedtog Byraadet efter Kasernebyggeudvalgets Forslag at tilskrive Krigsbestyrelsen ved 2den Generalkommando-Intendantur, at man vilde være villig til at anvende imellem 20 og 30,000 Kr. udover det oprindeligt kontraherede Beløb paa 543,200 Kroner for at bringe de tilbagestaaende Arbejder til Afslutning efter den foreliggende Plan, naar Krigsbestyrelsen vilde forøge det Kommunen til militære Byggeforetagender tilstaaede Laan med et saa stort kontant Beløb, at hele Overfridelsen heraf kunde dækkes, og et saadant mindre Laan ikke ydedes paa mindre gunstige Vilkaar for Kommunen end dem, som allerede ere hjemlede ved det Laan fra Indvarteringskommissionen, som Kommunen allerede har, alt selvsølgelig under Forbehold af Indenrigsministeriets Approbation.

En i Overensstemmelse hermed affattet Strivelse afgit til 2den Generalkommando-Intendantur den 18de Juli. (Se Mødet den 7de August.)

Under Betingelse af, at den foreliggende Plan for Bygningers Opførelse kommer til Udførelse, antog Byraadet de af Kasernebyggeudvalget indstilte Licitationstilbud med Undtagelse af Tilbudet paa Smedearbejdet i 3dje Afdeling, paa hvilken Post der bliver at indhente nyt Tilbud ved Udvalgets Foranstaltning.

435/89 — 2. — Da der under Forhandlingen om Antagelsen af ny nævnte Licitationstilbud fra flere Sider fremkom stærkt nedsettende Udtalelser om Bestaffenheden og Godheden af det Arbejde, der under Opførelsen af Artillerietablisementet er blevet leveret til Kommunen, vedtog Byraadet paa derom fremsat Forslag at anmode Byggeudvalget om paa det alvorligste at indskræpe Arkitekterne ved de nu tilbagestaaende Byggearbejder, at der kun maa antages Arbejde af Leverandørerne, som i enhver Henseende er godt og forsvarligt.

195/90. I Henhold til den under nedenauførte Sag 139/91 tagne Beslutning vedtoges det at indgaa til Justitsministeriet med Andragende om dets Approbation paa den af Byraadet i Mødet den 12te Juni f. A. vedtagne Tilføjelse til Sundhedsvedtægtens § 12, hvorefter samtlige Afløbskummer og Afløbsrør

af Træ inden 1ste Juni 1893 skulle omforandres til at være af Metal eller Sten. (Se Møderne den 20de August og 10de Septbr. under Sag ^{139/91} og den 8de Oktober under Sag ^{195/90}.)

^{345/90}. Byraadet underskrev Skjøde til Montør N. P. Petersen paa den af ham, se Møderne den 28de August og 11te September f. A., købte Byggegrund i Boulevardkvarteret, til hvis Afhændelse Indenrigsministeriet har meddelt Tillæbelse ved Skrivelse af 2den Oktober f. A. og som efter samme Ministeriums Udstykningsapprobation af 3dje d. M. under Matr.-Nr. 117 b af Aarhus Markfjorder i Hasle Herred er skildsat for Hartkorn $\frac{1}{4}$ Album og Gammelstat 3 Dre. Det bemærkes, at Grundens Størrelse er 360 □-Alen og den samlede Kjøbesum å 3 Kr. pr. □-Alen saaledes 1080 Kr.

^{139/91}. I en i Byraadets Møde den 9de April d. A. indkommen Skrivelse af 28de Marts havde Sundhedskommissionen oplyst, at medens Udskylningen af private Kloater tidligere iværkfattes ret jævnlig samtidig med Gadeudskylningen, idet Grundejerne i Reglen forenede sig med vedkommende Arbejdere om tillige at foretage saadan Udskylning, er Forholdet blevet et andet, siden der ved Indførelsen af den ny Sundhedsvedtægt herfor er blevet fordret en Kjendelse af 2 Kroner til Kommunens Kasse for hver Ejendom. I de allerfleste Ejendomme undblader man derfor nu denne kraftige Udskylning, som paa ingen Maade kan erstattes af den, som kan iværksettes ved, at en Vandhane staar aaben en kort Tid. Følgen heraf er efter Kommissionens Bidnesblyd paa det klareste godtgjort ved en af den — efter den her i Byen i afvigte Vinter herskende Dysenteri-Epidemi — foretagen Kloakudskylning, idet de fleste Ledninger fandtes mer eller mindre fyldte med Mudder og Uhumskheder, hvorved Kloater i Stedet for, at de skulle være et Gode, let kunne afstedkomme stor Skade, der i lige Grad gaar ud over dem, der udskyll, og dem, der ikke gjøre det. Sundhedskommissionen henstillede derfor i sin fornævnte Skrivelse til Byraadet at tage under Overvejelse, om det ikke maatte være muligt at lade saadan Udskylning foregaa vederlagsfrit efter Dmgang ved offentlig Foranstaltning, hvortil Kommissionen anslog den aarlige Merudgift til 6 å 800 Kr.

Byraadet erkjendte i hint Møde det uheldige i den nu-

værende Tilstand, men forinden det indlob sig nærmere paa Sagen, vedtog man at henvende sig til Kommissionen med Forespørgsel om en Besøjeelse for Kommissionen som den ovenomhandlede kunde anses hjemlet i den for Kjøbstaden gjældende Vedtægt.

Efter at man i Skrivelse af 23de f. M. havde modtaget Kommissionens bekræftende Svar herpaa, foretoges Sagen paa ny i Mødet den 30te April, hvor Byraadet i Princippet sluttede sig til Sundhedskommissionens Anskuelse, men dog fandt det rettest at paalægge de vedkommende Grundejere en nærmere bestemt moderat Godtgjørelse til Kommunen som Erstatning for de med Udskylninger forbundne Udgifter. Man anmodede i Overensstemmelse hermed Kommissionen om at fremsætte et Forslag til Ændring i Sundhedsvedtægten paa dette Punkt, men da Kommissionen i Skrivelse af 23de f. M. havde foreslaaet, at den Godtgjørelse, Grundejerne skulde erlægge, skulde bero paa Byraadets nærmere Bestemmelse, men Byraadet fandt det heldigere, at Godtgjørelsen straks blev fastsat til et bestemt Beløb, gik Sagen — efter paa ny at have været forhandlet i Byraadets Møde den 9de d. M. — atter tilbage til Sundhedskommissionen, der i Skrivelse af 14de d. M. foreslog, at den omhandlede Godtgjørelse skulde bestemmes til de nedenfor anførte Beløb.

I Overensstemmelse hermed vedtog Byraadet at indgaa til Justitsministeriet med Andragende om dettes Approbation paa saalydende Forandring i Sundhedsvedtægtens § 11, 1ste Stykke:

„Rensningen af Kloakledninger paa privat Grund udføres ved Sundhedskommissionens Foranstaltning, naar og saa ofte Sundhedskommissionen finder det nødvendigt. De med Rensningen forbundne Udgifter afholdes forstudsvis af Ræmnerkassen, men til Bestridelse af disse have de vedkommende Grundejere at erlægge følgende Betaling for hver Gang, Udskylningen har fundet Sted: For Ejendomme, hvori der kun findes 1 Kloakbrønd i Gaarden, 50 Ore, for 2 indtil 4 Kloakbrønde 1 Kr., for 5 indtil 10 Brønde 2 Kr., og for Ejendomme, hvori der findes over 10 Brønde, 3 Kr.“

I Forbindelse med denne Sag havde Sundhedskommissionen derhos i sin Skrivelse af 23de f. M. anbefalet, at det af Byraadet i Mødet den 12te Juni f. M. vedtagne Tillæg til

Sundhedsvedtægtens § 12 — angaaende Afkøbskummer og Af-
løbsrør af Træ — samtidig med foranstaaende Sag indstillede
til Justitsministeriets Godkendelse, hvilken Henstilling Byraadet
besluttede at tage til Følge (se ovenstaaende Sag ^{195/90}.)

Da der efter det foransførte skulde foretages tvende For-
andringer i Vedtægten og Byraadet forment, at det vilde være
heldigt, at Lejligheden benyttedes til ogsaa at erhverve Mini-
steriets Approbation paa en Ændring til § 35, om hvis Nød-
vendighed Byraadet var enig, tilfrev man efter et i Mødet den
9de d. M. derom vedtaget Forslag under 10de Sundhedskom-
missionen med Anmodning om at fremkomme med Forslag til
en saadan Ændring, sigtende til at forhindre de Ulemper, som
nu have af tyk og kvælende Røg fra Fabriks- og Dampstøvs-
forstene. Et saadant Forslag indeholdtes derfor tillige i Sund-
hedskommissionens ovennævnte Skrivelse af 14de d. M., men
da det under den nærmere Behandling af dette blev anset for
rettest at indhente Havneudvalgets Erklæring over samme, og
man paa den anden Side heller ikke fandt det nødvendigt at
opsætte den videre Gang af de to førnævnte Punkter herefter,
vedtog man som bemærket at lade disse gaa til Ministeriet, men
at fremsende Sagen til Havneudvalgets Erklæring for saa vidt
angaar Ændringen til § 35. (Se Mødet den 20de August.)

^{246/91}. I Anledning af et fra Aarhus Plejeforening under
18de f. M. modtaget Andragende om, at der maatte blive over-
ladt Foreningen nogle Rum til dens Virksomhed i den Bygning
paa Vestergade, som tidligere har været benyttet til Pigeskole,
paa Vilkaar, at Foreningen selv besørger Opsættelsen af et
Kønsur og afholder de Udgifter, som Børnelsernes Istandsættelse
udfordrer, bevilgede Byraadet efter Skoleudvalgets Anbefaling,
at der indtil videre maa overlades Foreningen et Køkken samt
1 à 2 Rum til efter Skoleudvalgets nærmere Anvisning i
nævnte Bygning paa de af Foreningen selv opstillede Vilkaar
samt yderligere paa Betingelse af, at Foreningen selv afholder
Udgifterne ved Anbringelsen af en Dør fra Møllestien til det
Lokale, som for Tiden benyttes til Folkebibliotheket, samt ved
selve Bibliothekets Flytning ind i et andet Lokale, om hvilken
Foranstaltning Foreningen derhos vil have at konferere med
Bibliotheksbestyrelsen.

Samtlige Byggeforetagender ville være at udføre under Kontrol af Bygningsinspektoren.

^{255/91.} Et fra Smedesvend N. A. L. til Erklæring foreliggende Andragende om Indfødsret fandt Byraadet ikke at kunne medgive sin Anbefaling, idet Raadet maatte slutte sig til den af vedkommende Udvalg over Andragendet under 11te d. M. afgivne Erklæring, der i Uddrag er saalydende:

Endvidere mangler der Attest for, at Andrageren ikke her i Landet har været straffet eller nydt Fattigunderstøttelse.

Udvalget har ingen Grund til at betvivle, at Andrageren vil kunne afhjælpe nævnte Mangler, men selv om dette maatte ske, formener Udvalget ikke at kunne tilraade Byraadet at medgive Andragendet sin Anbefaling. Grunden hertil maa ikke søges i Andragerens personlige Forhold, — tværtimod finder Udvalget Anledning til udtryffeligt at fremhæve, at disse synes at være fordelagtige for Andrageren, og at Andragendet derfor, hvis det var fremkommet for et eller flere Aar siden, vistnok var blevet indstillet til Byraadets bedste Anbefaling.

Udvalgets Holdning er begrundet i Fremkomsten af de tvende Love af 9de April d. A. om det offentlige Fattigvæsen og om Alderdomsunderstøttelse. Medens Meddelelsen af Indfødsret tidligere ikke medførte nogen Fare for eller Udbytte til en Forøgelse af Kommunens Udgifter, er det derimod nu efter nævnte Loves § 23 og § 2 bleven gjort til en Betingelse for at kunne faa henholdsvis Fattighjælp eller Alderdomsunderstøttelse, at vedkommende Andrager har vundet Indfødsret, og Stillingen er derved bleven væsentlig forandret, idet Meddelelsen af Indfødsret altsaa i Fremtiden vil kunne paaføre Kommunen Udgifter, hvorfor Udvalget finder, at der kunde være Grund for Byraadet til at være noget mere tilbageholden med sin Anbefaling end tidligere.

Hvad saaledes det foreliggende Tilfælde angaar, kunde der maasse nok være Tvivl om, hvorvidt Fattiglovens § 23 er anvendelig, men utvivlsomt er det, at Understøttelseslovens § 1 er anvendelig, og naar nu henses til, at Andrageren først er kommen til Danmark med sin Familie i en Alder af

43 Aar, og i de forløbne 23 Aar ikke har foretaget noget for at faa Indfødsret, men derimod nu, efter at ovennævnte Love ere fremkomne, ansøger derom i en Alder af 66 Aar, formener Udvalget ikke at kunne anbefale Andragendet, thi af de Aar, hvori Andrageren har haft sin bedste Kraft og Arbejdsevne, er kun den mindste Del kommen Danmark til Gode, og nogen Attraa efter at blive Statsborger her eller sine Medarbejderes Medborger i politisk eller kommunal Henseende synes Andrageren heller ikke at have havt, før der var forbunden eventuelle pekuniære Fordele dermed, — hvilke tvende Omstændigheder vel nok kan gjøre det betænkeligt at anbefale Andragendet."

Med Hensyn til dette Andragende henvises til hvad der vil blive refereret i Mødet den 18de Febr. 1892.

^{256/91.} Efter et af vedkommende Grundejere under 29de f. M. derom indgivet Andragende, der under 15de d. M. er blevet anbefalet af Brolægningsudvalget, tillod Byraadet, at der ved offentlig Foranstaltning maatte nedlægges en Kloakledning i Godthaabsgade paa Strækningen fra Jærgergaardsvej til Ole Rømersvej paa følgende Betingelser, som ere antagne af alle vedkommende:

Med Undtagelse af Gjerinden af Gade-Nr. 6, Entemadame Rasmussen, som Byraadet undtagelsesvis indrømmede Hensland med Betalingen af sit Bidrag i 2 Aar, ville samtlige øvrige Grundejere saa snart Arbejdet er udført have at godtgjøre Ræmnerkassen de med Arbejdets Udførelse forbundne Omkostninger, der af Stadsingeniøren ere anslaaede til 480 Kroner, ved Betaling af 80 Øre for hver løbende Alen Façade af deres respektive Ejendomme, hvis samlede Længde er 600 Fod. For hver Stikledning, der ønskes indlagt til Husenes Façader med tilhørende 9" Rumme med Rør og Rist, vil der særskilt være at betale 20 Kr., og ønskes Ledningen lagt ind i Huset uden Opbrydning af Gulv eller lignende, maa herfor betales 60 Øre pr. løbende Fod og for en hertil hørende 9" Rumme med Rør og Rist 7 Kroner.

^{265/91.} I Anledning af en fra flere Beboere af Arbejderforeningens Boliger ved Kirkegaardsvejen modtagen Besværing over, at de udenfor disse Bygninger staaende Træer borttage Sol og Lys fra de bagved værende Lejligheder, bemyndigede

Byraadet Forfjønneſesudvalget til at lade ſaa mange af de derværende Træer borttage, ſom efter Udvalgets Stjøn er nødvendig til at afhjælpe denne Klage, dog ikke flere end Halvdelen af ſamtlige Træer. (Se Mødet den 7de Auguſt.)

²⁶⁹/₉₁ — 1. — Fra Udvalget for Alderdomsunderſtøttelſer forelaa der Indſtilling om Uddeling af en Del Underſtøttelſer, hvilken Indſtilling til Dels blev afgjort; da Tiden for Mødets Afholdelſe imidlertid var ſaa langt fremſtrebet, at Behandlingen af hele Indſtillingen ikke kunde tilendebringes i nærværende Møde, blev der berammet et ekſtraordinært Møde til Afholdelſe Dagen efter til Behandling af Reſten af Sagen.

²⁶⁹/₉₁ — 2. — Samme Udvalg forelagde Byraadet en det under 11te d. M. fra en Anſøger om Alderdomsunderſtøttelſe tilgaaet Skrivelſe, hvori Andrageren efter at have udtalt ſom ſin Formening, at det ikke er nødvendigt, at Navnene blive offentliggjorte paa de Anſøgere, hvis Andragender om Alderdomsunderſtøttelſe blive bevilgede, ſamt at ſaadan Offentliggjørelſe i flere Tilfælde kan være ubehagelig for den vedkommende, anholder om, at hans Navn ikke maa blive offentliggjort, hvis hans Andragende ſkulde blive bevilget.

Efter at Byraadet havde forhandlet dette Spørgsmaal vedtog man at ſvare Andrageren, at man ikke fandt Anledning til at undlade at meddele Offentligheden Navnene paa de Andragere, hvem der tilſtaaſ Underſtøttelſe i Genhold til Lov af 9de April d. A., ſamt Størrelſen af den dem tilſtaaede Underſtøttelſe. (Se Møderne den 9de og 17de d. M.)

²⁷¹/₉₁. Efter derom fra Politimeſteren i Skrivelſe af 10de d. M. foreliggende Indſtilling bifaldt Byraadet:

at den ved Politibetjent Carl Peter Andreasens Afgang fra Politiets Tjeneste — i Anledning af modtagen Anſættelſe ſom Underſøger ved Alderdomsunderſtøttelſesvæſenet — ledig blevne Poſt af 2den Lønningſklasse beſættes med Politibetjent af 3dje Lønningſklasse Hans Peter Michelſen, og at den ved denne Forfremmelſe ledig blevne Poſt af 3dje Lønningſklasse beſættes med hidtilværende Reſervepolitibetjent Anton Nielsen.

Om den derved ledig blevne Reſervepolitibetjentpoſt vil der efter Politimeſterens Bemærkning derom i fornævnte Skrivelſe blive udfærdiget offentlig Bekjendtgjørelſe af Politiet.

²⁷³/₉₁. I Skrivelse af 15de d. M. havde Stiftsfysikus i gl. Aarhus og Randers Amters Stiftsfysikat henstillet, at der til Epidemihuset snarest muligt anstaffes en passende Sygevogn, med Bemærkning, at det ved den for Tiden her i Byen herskende Børnekoppesygdom har været følt som et stort Savn, at der ikke findes en Sygevogn paa Epidemihuset, hvilket Savn vil blive endnu mere føleligt, dersom Sygdommen udbreder sig til Landdistriktet.

Denne Henstilling kom imidlertid ikke til Forhandling, da Aarhus Sundhedskommission i Skrivelse af s. D. havde meddelt Byraadet, at den i et samme Dag afholdt Møde paa Foranledning af Stiftsfysikus, hvis foranstaaende Andragende dermed bortfaldt, havde besluttet at anstaffe en til Transport af Kopperpatienter fra deres Hjem til Epidemihospitalet passende Vogn og havde overdraget dets Medlem, Tømmermester Tandrup, at indtjære en saadan Vogn i Kjøbenhavn.

Toges til Efterretning.

²⁷⁴/₉₁. Paa Havneudvalgets Vegne meddelte Formanden, at den Havnen tilhørende ny Dampmuddermaskine under det i Gaar herskende stærke Blæstvejr var kæntrret uden for Havnen og sunken lidt vestlig for Indløbet til den ny Havn.

Toges til Efterretning, idet derhos gaves Havneudvalget Bemyndigelse til at slutte Aftord med Svigers Bjergningsentreprise om Maskinens Bjergning samt til at foranstalte det fornødne, for at Maskinen efter Bjergningen snarest mulig igjen kunde komme i arbejdsdygtig Stand.

(Se Mødet den 26de Novbr.)

²⁷⁷/₉₁. Efter derom fra Brolægningssubvalget i Skrivelse af D. D. foreliggende Indstilling approberede Byraadet den paa et medfulgt Kort med A—B betegnede Gadelinie som fremtidig Fortsættelse i sydvestlig Retning af den Tvergade, som allerede er anlagt fra Guldbergsgade forbi Sjællandsgade til Ny Munkegades Forlængelse, hvorved dog intet er bestemt om, naar denne Gadestrækning skal anlægges som Gade.

Byraadet tillagde derhos denne Gade i hele dens nuværende og fremtidige Udstrækning Navn af „Fynsgade“.

280/91. Efter Forslag af Havneudvalget i Skrivelse af 14de d. M. besluttede Byraadet at indgaa til Indenrigsministeriet med saalydende Andragende angaaende Ministeriets Bistand til at faa et af Marinens Dampstibe stationeret her i Havnen i Vintertiden til Brug ved Isbrydning:

„Efterhaanden som Trafiken paa Aarhus Havn har udviklet sig saaledes, at den maa siges at have stor Betydning for hele Jylland, har Havnen ved de Forbedringer og Udvidelser, der i de senere Aar ere udførte, bestræbt sig for at imødekomme de Krav, som Stibsfarten i stigende Grad stiller, for at opnaa betvemme Besejlingsforhold, og Havnebestyrelsen har da ogsaa haft Opmærksomheden henvendt paa at søge Afdgangen til Havnen lettet og betrygget under Isforhold. Vel frembyde Naturforholdene ikke faa megen Fare for Standsnings af Navigationen paa Grund af Isforhold, som ved de fleste andre Havne, og naar Sejladsen paa Aarhus Havn selv i en Vinter som 1890—91 ikke en eneste Dag har været standsset af Is, saa taler denne Omstændighed yderligere til Gunst for Havnens Betydning, men man kan dog ikke se bort fra, at selv en forholdsvis kort Standsnings af Trafiken kan medføre højt uheldige Følger, og uagtet Vinterens Strængthed jo her som andetsteds kan spærre al Trafik og gjøre ethvert Forsøg paa at holde Havnen tilgængelig umuligt, saa vil der dog ret ofte være Tilfælde, da en kraftig isbrydende Damper kan yde virksom Assistance for Bedligholdelsen af Sejladsen. I Erkjendelse heraf har man alt for flere Aar siden søgt at sikre Havnen Assistance til Isbrydning ved at træffe Overenskomst med et privat Selskab, som disponerer over Bjergningsdampstibe, men dels have de Stibe, som ere blevne stillede til Disposition, ikke altid været hensigtsmæssige, og dels har man særlig i afvigte Vinter ikke kunnet faa et saadant Stib, da man ønskede det. Under disse Omstændigheder har man været det høje Ministerium taknemlig for, at der under afvigte Vinters Isforhold ved Ministeriets Medlemstomt blev givet Havnen Tilfagn om Assistance af et af Marinens Stibe, et Tilbud, hvis Benyttelse Forholdene dog ikke frævede.

For i kommende Vintre at kunne sikre sig fornøden

Assistance, har man ment allerede nu at maatte søge denne Sag ordnet paa en mere betryggende og heldig Maade end hidtil, og man tror ikke at kunne slaa sig til Ro med at kunne hidfalde et Skib i et givet Dølelik, selv om man kunde opnaa mere bindende Ordning med det ovennævnte private Selskab end tidligere, thi først naar et passende Skib er her i Havnen i de vanskeligste Maaneder (Decbr.—Marts), beredt til at bryde den Is, der undertiden temmelig uventet kan komme, og som under saadanne Forhold kan assistere ind- og udgaaende Skibe, der ikke alene kunne bane sig Vej, kan det siges, at der er gjort, hvad der kan gøres for at holde Sejladsen aaben.

Det er hertil man ubbejder sig det høje Ministeriums gode Bistand, idet man andrager om, at Ministeriet vil virke for, at et af Marinens Skibe, som maatte egne sig særlig hertil, fremtidig maatte blive stationeret her i Wintermaanederne."

^{282/91.} Et fra Aarhus tekniske Skole til Erklæring foreliggende Andragende til Indenrigsministeriet om Tilskud af Statskassen til Skolens Drift i 1890—91 vedtog man at anbefale.

^{283/91.} Byraadet approberede Façadetegningen for Tømrer N. N. Skippers paatænkte Bygning paa den af ham kjøbt Boulevardgrund paa Hjørnet af Guldbergsgades Boulevard og Fynsgade (se Mødet den 11te f. M. under Sag ^{232/91}), idet man dog bemyndigede Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse til at foreskrive mindre Ændringer i Tegningen med Hensyn til Façadens Ornamentering.

Extra Møde den 17de Juli.

I Borgmester Westergaards Fraværelse paa en Rejse leedes Forhandlingerne i dette Møde af Overretssagsfører Rjer som konstitueret Formand i Medfør af Stiftamtets Strivelse af 13de d. M.

^{269/91.} Den under Mødet af G. D. paabegyndte Behandling af en Indstilling fra vedkommende Udvalg om Bortgivelse